
Ajuntament de Briansà 
 
 
Identificació de l’expedient  
Informe jurídic relatiu al recurs de reposició interposat per la senyora Margarida 
Plana Valls, contra el Decret 345/03.  
 
Fets  
 
1. El 10 de novembre de 2003, l’alcalde va dictar el Decret 345/03, pel qual 

s’imposava una sanció a la senyora Margarida Plana Valls, per infracció 
tributària greu, d’un import de 350 €, el qual va ser notificat a la interessada 
el 28 de novembre. 

 
2. El 23 de desembre de 2003, la senyora Margarida Plana Valls va interposar 

un recurs de reposició contra el Decret esmentat, en què, essencialment, 
al·legava el següent:   

 
a) Que en el moment d’iniciar-se les actuacions inspectores no s’havia 

produït el fet imposable, ja que hi havia acceptació de l’herència; 
 
b) Que no hi va haver mala fe ni ànim de defraudar; per tant, hi falta 

l’element de culpabilitat exigit per a la imposició de sancions en 
matèria tributària. 

 
c) Que se suspengui la resolució de l’expedient sancionador fins que 

s’aprovi la nova Llei general tributària, a fi d’acollir-se, si escau, al 
nou règim sancionador.  

 
 

3. El 8 de gener de 2004, la Secció d’Inspecció Fiscal va informar que es 
ratifica en la proposta de sanció que va  emetre en el seu dia.  

 
 
Fonaments de dret 
 
En relació amb les al·legacions formulades, cal tenir en compte els aspectes 
següents:  
 
a) D’acord amb l’article 19 de l’Ordenança reguladora de l’impost sobre 

l’increment de valor dels terreny de naturalesa urbana, aquest impost es 
merita quan es transmeti la propietat del terreny, ja sigui a títol onerós o 
gratuït, entre vius o per causa de mort, en la data de la transmissió i, a més, 
s’ha de considerar  com a data de la transmissió, en les transmissions 
mortis causa, la de la mort del causant. 
 
Aquesta previsió concorda amb el que disposen els articles 657, 661 i 989n 
del Codi civil i a la jurisprudència fixada, entre d’altres, per les sentències 
del Tribunal Suprem de 5.12.1994, de 27.2.1995 i de 30.9.1996, que  
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preveuen que la transmissió de la propietat mortis causa es produeix en el 
moment de la mort del causant i que els actes d’acceptació, inventaria, 
avaluació i partició no constitueixen  actes transmissors, sinó simples 
declaracions.    
 
Ateses les disposicions legals esmentades, no és procedent l’al·legació que 
no hi ha fet imposable.   
 

b) De conformitat amb l’article 77.1 de la Llei general tributària, les infraccions 
tributàries són sancionables fins i tot  a títol de simple negligència i no 
requereixen que hi hagi dol. 

 
Atès que, en no presentar-se la declaració de l’impost de transmissions, tot i 
que sigui per simple negligència, s’ha produït una infracció tributària, és 
procedent imposar una sanció la interessada.  
 

c) La disposició transitòria quarta de la nova Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària, recull que aquesta nova Llei es pot aplicar a les 
infraccions tributàries comeses amb anterioritat a la seva entrada en vigor, 
sempre que la la seva aplicació resulti més favorable per al subjecte 
infractor i la sanció imposada no sigui ferma.  

 
Atès que hi ha la possibilitat que la nova Llei pugui resultar més favorable 
als interessos de la senyora Margarida Plana Valls, és procedent concedir-li 
un tràmit d’audiència perquè pugui al·legar el que consideri oportú.  

 
 
Conclusions 
 
1. Informo desfavorablement sobre les al·legacions formulades per la senyora 

Margarida Plana Valls  en el recurs interposat contra el Decret 345/03. 
 
2. Informo favorablement sobre la concessió a la senyora Margarida Plana 

Valls d’un termini de deu dies perquè pugui presentar les al·legacions  que 
consideri oportunes en defensa dels seus interessos a partir de l’aplicació 
de la nova Llei general tributària.  

  
 
 
Briansà, 7 d’abril de 2004 
 
L’assessora jurídica        
del Servei d’Ingressos, accidental 
 
 
 
Helena Puig Munné        


